Дело № 1-40/2020

УИД 91RS0018-01-2020-000303-02 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» мая 2020 года г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего судьи – Глуховой Е.М.,

при секретаре – Старовойтовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – Супряга А.И., 

защитника - адвоката Кропотова В.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО17 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5, 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 838,43 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 994,58 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), при следующих обстоятельствах. 

ФИО3 в конце ДД.ММ.ГГГГ года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных в незаконным оборотом наркотических средств, стал участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), созданной неустановленными лицами в период до конца ДД.ММ.ГГГГ года, объединившихся для совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вовлекших иных участников, с целью получения незаконного дохода, осуществляющей незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, способами, исключающими визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с лицами, их приобретающими, в том числе путем осуществления закладок наркотических средств в потайных местах, с использованием созданного неустановленными лицами, привлеченными организатором группы, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-сайта, на платформе интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>», с осуществлением деятельности организованной группы на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением, с разработанной руководителем группы схемы незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой, располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию 

<

адрес> крупных партий наркотических средств, руководитель группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств, определил места их складирования и расфасовки на более мелкие партии, которые незаконно закладывались в тайниках, из которых их извлекали иные участники организованной группы, расфасовывали по индивидуальным дозам и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями операторов интернет-магазина, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», с обязанностью закладчиков направлять отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными оператору интернет-магазина, с проверкой оператором качества тайников и их координат, направлением всей информации администратору интернет-магазина, систематизирующему в свою очередь полученные сведения в зависимости от вида наркотического средства и места расположения тайника, и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляющему покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки наркотического средства, с привлечением с целью учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств, лиц, обладающих навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, фиксировавших полученные от незаконного сбыта наркотических средств доходы, обрабатывавших отчеты операторов, производящих расчеты сумм к уплате закладчикам и иным членам организованной группы, осуществлявших их перевод с использованием биткоин-кошельков в виде криптовалюты Bitcoin и неперсонифицированной электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», позволяющих скрыть анкетные данные владельца счета, а также с использованием методов СМС - рассылок посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» с предложением высокооплачиваемой работы курьера, распространения внешних реклам - трафаретов с указанием абонента в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» с целью привлечения новых участников организованной группы, а кроме того с целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, с разработкой руководителями группы кадровой политики, заключающейся в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, прежняя занятость, умение работать с необходимыми программными приложениями, наличие или отсутствие наркотической зависимости), с организацией круглосуточной работы интернет – магазина в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», которая поддерживалась администраторами и операторами (не менее пяти неустановленных лиц), использующих имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые, будучи осведомленными участниками организованной группы, работающими поочередно, собирали информацию от иных нижестоящих операторов о закладках наркотических средств, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотического средства и пересылали приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами, занимались поиском и обучением новых сотрудников либо предоставляли потребителям доступ к указанной информации, размещенной в интернет-магазине, с привлечением в качестве курьеров и операторов не менее 6 человек, в том числе ФИО4, осведомленных о целях, задачах, структуре организованной группы, схеме и принципах совместной преступной деятельности и осуществляющих на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, мелкооптовые и розничные закладки наркотических средств, на основе личной корыстной заинтересованности, действуя в составе организованной группы, характеризующейся признаками организованности, устойчивости, принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, технической оснащенностью с использованием компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств с постоянным выходом в сеть «Интернет», основанных на объединении участников группы под руководством организаторов и подчинении их указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организаторов и участников преступной группы, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств, путем возложения на себя неустановленными лицами обязанности организаторов, установления мер конспирации, безопасности, способов поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающих визуальный контакт и возможность установления их анкетных данных, с использованием анонимного интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>», с использованием в расчетах с участниками группы неперсонифицированной электронной платежной системы криптовалюты Bitcoin, определения механизма совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, порядка приобретения, хранения, сбыта наркотических средств, учета и распределения доходов от преступной деятельности, в том числе определения размера денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей, обеспечения работы организованной группы, осуществления общего руководства и координации действий членов организованной группы, отвечающих за определенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотических средств, обеспечение постоянной работы интернет-магазина, безопасности участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств, привлечение в организованную группу новых участников, в которой ФИО3 выполнял обязанности «закладчика» наркотических средств (курьера), используя для связи с администраторами и операторами интернет-магазина интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», осуществлял розничные закладки наркотических средств, фотографировал места закладок, при помощи приложений мобильного телефона наносил на фотографии пояснительные надписи и GPS-координаты местонахождения закладок с наркотическим средством, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде фотографий, который направлял операторам интернет – магазина, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» названия «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», за что в последующем получал денежные средства.

С конца ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3, осознавая преступный характер деятельности интернет-магазина в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение администратора магазина вступить в организованную группу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», то есть стать «закладчиком» наркотических средств, в составе указанной группы, получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участника организованной группы, использующего имя «

<

данные изъяты>», приступил к осуществлению преступной деятельности, используя в целях конспирации интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>», связывался с операторами интернет-магазина, использующими ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», получая от них сведения о расположении мелкооптовых закладок с наркотическим средством, расфасованным на отдельные дозы, которые необходимо заложить в тайники в определенных операторами населенных пунктах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок операторам магазина, для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства потребителям, выполняя инструкции и указания администраторов и операторов, действуя в соответствии с получаемыми указаниями, ФИО3 извлекал оптовые партии наркотических средств из тайников и размещал их в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в районах, указанных оператором магазина, направляя фотоотчеты о проделанной работе, получая денежное вознаграждение на подконтрольный ему Bitcoin-кошелёк в виде криптовалюты Bitcoin, которую в последующем конвертировал в российские рубли, которые выводил на подконтрольный ему электронный кошелёк в неперсонифицированной платежной системе «

<

данные изъяты>», откуда в последующем переводил на банковские карты 

<

данные изъяты>». 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, действуя во исполнение совместного с другими участниками, организаторами преступной группы умысла, посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» получив от неустановленного лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», сведения о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в тайнике в районе 

<

адрес>, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника, расфасовать на более мелкие партии, разложить полимерные свертки с наркотическим средством в потайных местах в том же районе 

<

адрес> и сообщить координаты тайников администратору интернет – магазина, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям, а часть наркотических средств весом не менее 50 г расфасовать на дозы по 0,5 г, и хранить до получения дальнейших указаний, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, на легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящемся в его пользовании, прибыл по координатам, предоставленным куратором интернет-магазина, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», а именно в 

<

адрес>, где извлек из тайника наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 838,43 г, которое перевёз в неустановленное следствием место, для дальнейшей фасовки на оптовые партии весом примерно от 50 г до 200 г., а ДД.ММ.ГГГГ прибыл в район вышеуказанного леса, где часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в шесть полимерных свертков с веществом массами 197,81 г, 196,56 г, 196,73 г, 49,70 г, 46,84 г, 97,57 г, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, общей массой 785,21 г., которые разложил в тайники с закладками на участках местности, расположенных 

<

адрес> (координаты №), которые сфотографировал для дальнейшей передачи данной информации оператору интернет - магазина, который, в свою очередь, используя интернет - магазин, должен был незаконно сбыть данное наркотическое средство потребителям, а оставшееся наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой не менее 53,22 г., расфасованное в отдельные пакеты, ФИО3 поместил в принадлежащую ему сумку, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), однако реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц посредством информационно телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 10 мин. по 20 час., в ходе осмотра места происшествия – участка грунтовой дороги, примыкающей параллельно к автодороге «

<

адрес>», в черте 

<

адрес> (геолакационные координаты №), в сумке, принадлежащей ФИО3, расположенной в вышеуказанном автомобиле, сотрудниками МО МВД России «Сакский» было обнаружено и изъято вещество массами 0,45 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,62 г, 0,57 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,61 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,58 г, 0,43 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,38 г, 0,61 г, 0,43 г, 0,59 г, 0,44 г, 0,50 г, 0,60 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,36 г, 0,61 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,45г, 0,39 г, 0,45 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,56 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,54 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,38 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,41 г, 0,55 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,54 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,57 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,56 г, 0,40 г, 0,51 г, содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, общей массой 53,22 г., а ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 час. 44 мин. по 23 час. 58 мин., на вышеуказанных участках местности 

<

адрес> сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сакский» было обнаружено и изъято вышеуказанные 6 свертков с веществом массами 197,81 г, 196,56 г, 196,73 г, 49,70 г, 46,84 г, 97,57 г, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, общей массой 785,21 г., а всего вещество общей массой 838,43 г., содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, которое ФИО3, являясь участником организованной группы, разложил в тайники и незаконно хранил с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), то есть осуществил действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме того, ФИО3, являясь участником вышеуказанной организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, получив от неустановленного лица, использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>», действуя во исполнение совместного с другими участниками организованной преступной группы умысла, посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» сведения о месте расположения оптовой закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, в тайнике в районе 

<

адрес>, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника, расфасовать на более мелкие партии, разложить полимерные свертки с наркотическим средством в потайных местах в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же в 

<

адрес> и сообщить координаты тайников администратору интернет – магазина, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, на легковом автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящемся в его пользовании, прибыл в район 

<

адрес> по координатам, предоставленным вышеуказанным неустановленным лицом, использующим ник-нейм «Тралл 

<

данные изъяты>», где извлек из тайника наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 994,58 г, которое перевёз в неустановленное следствием место, для дальнейшей фасовки на оптовые партии весом примерно по 100 г., а ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, согласно указаниям куратора, прибыл в 

<

адрес>, где часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в 1 полимерный сверток, сокрыл в тайник с закладкой, затем направился в 

<

адрес>, где так же часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в 1 полимерный сверток, сокрыл в тайник с закладкой, затем направился в 

<

адрес>, где часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в 4 полимерных свертка, сокрыл в тайниках с закладками, после чего направился в 

<

адрес>, где оставшуюся часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона, расфасованного в 4 полимерных свертка, сокрыл в тайниках с закладками, которые сфотографировал для дальнейшей передачи данной информации оператору интернет - магазина, который, в свою очередь, используя интернет - магазин, должен был незаконно сбыть данное наркотическое средство потребителям с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), однако реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц посредством информационно телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 3 час. 25 мин. по 4 час. 30 мин.,на участках местности, расположенных в 

<

адрес> (координаты №) сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сакский» были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом массами 99,82 г, 100,41 г, 99,41 г, 100,74 г, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 5 час. 50 мин. по 6 час. 35 мин., на участках местности, расположенных в 

<

адрес> (координаты №) сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сакский» были обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом массами 97,65 г, 98,78 г, 99,08 г, 99,01 г, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 30 мин. по 17 час. 35 мин. на участках местности, расположенных на территории 

<

адрес> (координаты №) и в 

<

адрес> (координаты 

<

адрес>), сотрудниками ОКОН МО МВД России «Сакский» были обнаружены и изъяты два свертка с веществом массами 99,79 г, 99,89 г, содержащим в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, а всего вещество общей массой 994,58 г, содержащее в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, что является особо крупным размером, которое ФИО3, являясь участником организованной группы, разложил в тайники с целью его дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), то есть осуществил действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении двух вышеуказанных инкриминированных ему преступлений признал в полном объеме, и, не оспаривая фактических обстоятельств предъявленного обвинения и квалификацию его действий, пояснил, что в связи с невозможностью официально трудоустроиться в течение продолжительного периода времени и отсутствием источника дохода он примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, увидев на одном из домов рекламную надпись интернет-сайта, посредством интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона зашел на указанный сайт, где получив информацию о работе курьера, объеме выполняемых действий и их оплате, выразил свое согласие на выполнение данной работы в связи с нуждаемостью в материальных средствах, после чего одно из лиц перенаправило его в кадровое агентство, где подсудимого обучили работе, которая заключалась в размещении наркотических средств (называемых солями) в тайники, трудоустроили, передали его куратору, действующему под названием «

<

данные изъяты>», а затем познакомившись таким же способом с куратором, который давал ему задания, обещал карьерный рост и хорошую оплату, выполнял полученные от куратора задания, которые заключались в получении им фотоизображения места и координат, где находилось наркотическое средство сначала массами 1,5-2,5 г, которое ему необходимо было забрать и разместить в указанном ему населенном пункте, где он и размещал в тайники полученное наркотическое средство в более мелком объеме в различных населенных пунктах на территории 

<

адрес>, упаковывая его в приобретаемый им самостоятельно упаковочный материал, с использованием электронных весов, как правило находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящийся в его пользовании, а затем отчитывался о проделанной работе куратору путем направления фотоизображений с указанием координат и описанием, которые он также делал с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, за каждую из сделанных закладок тайников с наркотическим средством оплата производилась в сумме по 300 руб. либо в большей сумме в зависимости от количества размещенного наркотического средства, путем начисления электронной криптовалюты, которые он посредством сети Интернет переводил в денежные средства рубли, которые перечислял в свою очередь на 

<

данные изъяты>-кошелек, а затем переводил на банковские карты банка «

<

данные изъяты>», оформленные на его имя и имя его супруги. Также подсудимый пояснил, что в качестве куратора его деятельности выступало несколько лиц, действующих под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также в ходе осуществления своей деятельности, подсудимый не получал каких-либо взысканий, однако получал повышение в виде выполнения работы фасовщика, которая заключалась в выполнении действий по расфасовыванию наркотического средства на количество, полученное в указаниях, а также спустя какое-то время он стал получать более значительное количество наркотического средства, которое в конечном итоге составляло для него массой около 1 кг., что зависело от опыта работы. Также подсудимый пояснил о том, что он не помнит обстоятельства получения им наркотического средства, обнаруженного и изъятого работниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, однако полученное наркотическое средство он расфасовывал в арендованном на сутки жилье, а затем и разместил в указанных населенных пунктах, а также аналогичным способом разместил наркотическое средство в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, а оставшаяся часть у него хранилась при себе в маленьких свертках до получения дальнейших указаний до задержания его работниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, где он находился в вышеуказанном автомобиле совместно со своим братом и супругой и где у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом, находившиеся в принадлежащей ему сумке. Кроме того подсудимый пояснил о том, что в процессе его работы предусматривалось премирование за выполненную работу и ни с кем из кураторов он лично никогда не встречался, поскольку такая анонимность была установлена действующими правилами. Также подсудимый пояснил о том, что непосредственно после его задержания работниками правоохранительных органов, он добровольно написал явку с повинной, а также указал о местах размещения им иных тайников с закладками наркотических средств, которые и были обнаружены работниками правоохранительных органов общей массой около 1 кг 800 г. Кроме того подсудимый пояснил, что в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу он все показания, в том числе о признании им вины в полном объеме по инкриминируемым ему преступлениям, давал добровольно, с участием защитника и без применения к нему незаконных методов ведения следствия. Также подсудимый пояснил, что не оспаривает обстоятельства, изложенные в обвинении, указанные в обвинении вид и количество наркотического средства, места их обнаружения, правильность квалификации его действий по обоим инкриминируемым ему преступлениям, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении двух вышеуказанных преступлений полностью подтверждается собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Так вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 838,43 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 994,58 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), кроме вышеизложенных показаний подсудимого ФИО3 в судебном заседании, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Согласно оглашенным и исследованным на основании ст. 276 УПК РФ в ходе судебного следствия показаниям ФИО3, данным им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, которые подсудимый подтвердил в полном объеме в ходе судебного следствия, последний пояснил, что не является лицом, употребляющим наркотические средства, психотропные вещества, в его владении находится автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и в ДД.ММ.ГГГГ году он в связи с сокращением сотрудников 

<

данные изъяты> остался без средств к существованию, однако в связи с нахождением на его иждивении малолетнего ребенка и супруги ФИО7, находившейся в отпуске по уходу за ребенком, он нуждался в регулярном заработке и примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года, увидев на стене одного из домов в 

<

адрес> трафарет с предложением о трудоустройстве, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» он с целью трудоустройства связался с лицом, действующим под названием «

<

данные изъяты>», которая пояснила о том, что его работа будет заключаться в том, чтобы делать закладки (тайники), не поясняя с каким именно наркотическим средством, фотографировать местность размещения «закладки», устанавливать геоданные и отсылать обратно пользователю, на что он согласился и, оговорив условия работы и оплаты, он был трудоустроен путем денежного взноса в сумме 3 000 руб., перечислив указанные денежные средства на сообщенный ему номер 

<

данные изъяты>-кошелька, после чего «

<

данные изъяты>» сбросила ссылку на пользователя по имени «

<

данные изъяты>» с целью обучения, в ходе которого ему объяснили как правильно делать «закладки» наркотического средства, после чего «

<

данные изъяты>» сбросила ему ссылку на пользователя «

<

данные изъяты>», который являлся оператором. Также подсудимый пояснил о том, что какое-либо имя ему не присваивалось, в приложении «

<

данные изъяты>» его ник-нейм является «

<

данные изъяты>», а затем в последующем «

<

данные изъяты>» сообщил ему об оплате его работы в сумме 300 руб. за каждую заложенную закладку наркотического средства, которые тот будет перечислять подсудимому в виде криптовалюты на биткоин кошелек, которые он в дальнейшем будет менять на рубли и переводить на банковскую карту «

<

данные изъяты>», и в дальнейшем, спустя примерно 3 дня, от пользователя «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» он получил сообщение, так называемое «задание», в котором было указано место, где ему необходимо было забрать наркотическое средство «Кристаллы Соли», общей массой около 2,5 г., 5 штук примерно по 0,5 г., забрав которые, он по полученному указанию разложил их в 

<

адрес>, сделав фотоснимки, обработав их и переслав «

<

данные изъяты>», действуя аналогичным способом в дальнейшем. По указанию «

<

данные изъяты>» в разных городах 

<

адрес> (

<

адрес> и прочие) он забирал наркотическое средство массами до 100 г, которые сам расфасовывал (в основном по 0,5 г) при помощи различных упаковочных материалов (изоляционная лента разных цветов, фольгированная бумага, «скотч», прозрачные пакетики), электронных весов, и по указанию своего куратора осуществлял их «закладки» в различных городах 

<

адрес>, получая с периодичностью в 10 дней от «

<

данные изъяты>» путем перевода денежные средства за выполненную работу в суммах от 50 000 руб. до 90 000 руб., осуществляя такую деятельность с «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ года., а затем он осуществляя аналогичную деятельность по указанию «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>», который впоследствие перевел его на еще одного куратора с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с которым он так же стал работать до ДД.ММ.ГГГГ года и который поручал ему размещение более крупных партий наркотических средств, которые он забирал в разных частях 

<

адрес> и ближайших его окрестностях, после чего самостоятельно фасовал, также в основном по 0,5 г и раскладывал в «тайниках» в разных частях 

<

адрес>, в основном в 

<

адрес>, 

<

адрес> и изредка 

<

адрес> с теми же условиями оплаты. Также подсудимый пояснил о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, получив от «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщение с фотоизображением, геоданными с описанием закладки в 

<

адрес>, в лесном массиве, недалеко от 

<

адрес>, наркотического средства «Кристаллы Соли» весом 1 кг., которую подсудимый забрал, состоящую из пяти свертков с наркотическим средством, каждый массой примерно по 200 г., которые согласно указаниям следовало разложить в том же районе, где он их поднял, а именно район 

<

адрес>, а одну часть, примерно 50 г, расфасовать весом по 0,5 г, и оставить при себе до получения дальнейших указаний. Также подсудимый пояснил о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в приложении «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» он получил сообщение с фотоизображением, геоданными и описанием закладки в 

<

адрес>, в лесополосе, наркотического средства «Кристаллы Соли» весом 1 кг., которое он забрал и расфасовал в 10 свертков по 100 г., после чего ДД.ММ.ГГГГ осуществил их закладки: 2 в 

<

адрес>, 4 в 

<

адрес> и 4 в 

<

адрес>, отчитавшись пользователю «

<

данные изъяты>». За осуществление «закладок» наркотического средства массами oт 50 до 200 г подсудимый получал оплату по 2 000 руб. за каждую, а также со слов «

<

данные изъяты>», за изъятые им «закладки» массами по 1 кг была предусмотрена премия в размере 12 000 руб., однако такую денежную премию подсудимый никогда не получал. В двадцатых числах мая подсудимый получил указания от «

<

данные изъяты>» о необходимости сокрытия наркотиков, оставшихся с закладки от ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ он вместе с супругой и сыном, на своем автомобиле, отправился в 

<

адрес> с целью осуществления «закладок» наркотического средства и попутного отдыха с семьей, по пути следования в который они остановились для отдыха на участке грунтовой дороги, параллельно примыкающей к автодороге Симферополь 

<

адрес>, неподалеку от АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, вдоль лесополосы, когда к ним подъехал автомобиль с работниками правоохранительных органов, которыми с его письменного разрешения и письменного разрешения супруги был произведен осмотр их автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято на переднем пассажирском сидении - мужская поясная сумка, из переднего кармана которой было изъято - 10 полимерных пакетов с пазовыми застежками с порошкообразным веществом; из центрального кармана указанной сумки - 56 полимерных пакетов с пазовыми застежками с порошкообразным веществом, 16 свертков из фольгированной бумаги, металлическая лопатка с деревянной ручкой, 2 полимерных пакета с пазовыми застежками и красной полосой, в которых находились упаковочные материалы (пустые прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками и полосами красного цвета; из заднего кармана указанной сумки - 1 сверток из фольгированной бумаги, 29 свертков изоляционной ленты зеленого цвета; на переднем пассажирском сидении автомобиля - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе голубого цвета с повреждениями экрана, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» абонентский номер которой +№; там же - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе розового цвета и чехле в виде «книжки» из материала, схожего на кожу, черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» абонентский номер которой +№; из перчаточного ящика автомобиля - 2 рулона липкой изоляционной ленты зеленого цвета; из мужского портмоне, находящегося на передней панели салона автомобиля - две банковские карты «

<

данные изъяты>»; в отсеке боковой обшивки водительской двери - 1 рулон липкой изоляционной ленты зеленого цвета; на заднем пассажирском сидении автомобиля - электронные весы в полимерном корпусе черного цвета. При этом подсудимый пояснил, что обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество является наркотическим средством N-метилэфедрон («Кристаллы Соли»), которое он хранил с целью последующего сбыта бесконтактным способом, с помощью информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет», при помощи обнаруженных и изъятых 3 рулонов липкой изоляционной ленты зеленого цвета, электронных весов, пустых полимерных пакетов, лопатки, он формировал и размещал сделанные им «закладки» наркотического средства. При помощи обнаруженных и изъятых банковских карт ему осуществлялась оплата за выполненную «работу». После этого он решил оказать содействие сотрудникам полиции и изъять из незаконного оборота сделанные им ранее «закладки» наркотического средства «Кристаллы Соли» в большом количестве в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем совместно с сотрудниками правоохранительных органов, понятыми, были произведены осмотры участков местности, где были им размещены такие «закладки», в ходе проведения которых, были обнаружены и изъяты на участках местности в 

<

адрес> 5 свертков с порошкообразным веществом белого цвета; на участках местности в лесном массиве с правой стороны от 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> 4 свертка с порошкообразным веществом белого цвета; на участках местности в лесном массиве, с правой стороны при въезде в 

<

адрес> 

<

адрес> - 4 свертка с порошкообразным веществом белого цвета; на участках местности в окрестностях 

<

адрес> 2 свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Также подсудимый пояснил о том, что он самостоятельно осуществлял закладки свертков в разное время суток, иногда днем, иногда ночью, чтобы никого не было, чаще всего под небольшой слой грунта, фотографии местонахождения наркотического средства делались только на его телефон, с которого он определял геоданные и с помощью которого он редактировал сделанные фотографии, указывая геолокацию, месторасположение сделанных закладок с наркотическим средством и отправлял их пользователям в приложение «

<

данные изъяты>», а также пояснил о том, что использовал для получения дохода от сбыта наркотических средств, счета в «

<

данные изъяты>» банке, а так же в ПАО «

<

данные изъяты>», открытые на имя его супруги ФИО7 без ведома последней об источнике получения им данного дохода (т.4 л.д. 8-13, 60-68, 69-77, 78-80, 95-98).

Допрошенная в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №6 пояснила о том, что она примерно с ДД.ММ.ГГГГ или с ДД.ММ.ГГГГ по объявлению, связавшись с лицом, действующим под названием «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» трудоустроилась на должность курьера, куда можно было трудоустроиться либо путем денежного взноса, либо путем передачи паспортных данных, последним способом из которых она и трудоустроилась, получив от указанного лица разъяснения о ее обязанностях, в которые входило размещать тайники закладки с наркотическим средством, которое она получала предварительно также из таких тайников. Также свидетель пояснила о том, что в процессе своей деятельности она общалась с лицом, действующим под названием «

<

данные изъяты>», являвшимся куратором в этой организации, в обязанности которого входило сообщать информацию о местах, в которых необходимо было забрать наркотическое средство и в которые его необходимо разместить, определяя зону деятельности, от которого свидетель получала указанную информацию путем текстовых и фотоизображений с обозначениями мест размещения наркотических средств массой по 100 г., которые свидетель должна была расфасовать на более мелкие части массой по 0,5 г. и разместить в тайники закладки, отправляя тем же способом в сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» с помощью мобильного телефона отчет в виде сообщения с фотоизображением и описанием закладки, за каждую из которых свидетель получала оплату в размере по 250 руб. путем перечисления электронной криптовалюты, которую обменивала в сети Интернет на денежные средства рубли. Также свидетель пояснила, что ежедневно выходила на связь с вышеуказанным лицом, действующим под названием «

<

данные изъяты> поскольку были установлены такие требования изначально при трудоустройстве. 

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниям свидетеля Свидетель №6, данным ею в ходе предварительного расследования, которые свидетель подтвердила в полном объеме в ходе судебного следствия, последняя пояснила, что она осуществляла деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> под руководством куратора в мессенджере «

<

данные изъяты>» использующего ник-нейм «

<

данные изъяты>» и в конце ДД.ММ.ГГГГ года в сети «Интернет» она трудоустроилась по объявлению о высокооплачиваемой работе «курьера», обратившись в мессенджере «

<

данные изъяты>» к пользователю под ник-неймом «

<

данные изъяты>», получив инструкцию о порядке и особенностях работы в качестве курьера, а также сведения о получаемом доходе, предоставив фотоснимок свого паспорта на своем фоне с ключевой фразой «

<

данные изъяты>» в качестве подтверждения своих намерений, получив от пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщение с иным ник-неймом - «

<

данные изъяты>», который дальше курировал ее деятельность, предоставлял работу и проверял отчеты. Также свидетель пояснила о том, что в результате продолжительного общения с пользователем в мессенджере «

<

данные изъяты>», подписанным под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ей стало известно, что в указанном мессенджере действует организованная группа в лице пользователя под ник-неймом «

<

данные изъяты>», созданная в целях материального обогащения путем незаконного распространения наркотических средств на территории 

<

адрес> под единым началом одного человека, именуемого «

<

данные изъяты>» в переписке как «

<

данные изъяты>». Свою деятельность группа ведет через сеть Интернет в мессенджере «

<

данные изъяты>», исключая визуальный контакт, как между членами группы, так и между окончательными потребителями. Ее куратор - «

<

данные изъяты>» непосредственно подчиняется «

<

данные изъяты>», планомерно выполняет поставленные задачи, перераспределяя их возможно на других участников, в том числе и на нее. Для привлечения к незаконной деятельности в состав группы был создан рекламный блок, размещенный в Интернет ресурсе свободного доступа под видом высокооплачиваемой работы «курьера» без конкретного указания объема и условий работы. Для того, чтобы узнать индивидуальные условия работы, необходимо было установить мессенджер «

<

данные изъяты>» и направить сообщение специально отведенному участнику группы, подписанным под ник - неймом «

<

данные изъяты>», который отвечал за направление по набору новых «работников», в том числе «курьеров», в его обязанности входило разъяснение индивидуальных условий работы, которые заключались в том, что необходимо извлекать по указанию иного пользователя группы, т.е. «куратора», из тайника, оборудованного так же иным участником, закладку с наркотическим средством, затем, так же по указанию куратора, фасовать наркотическое средство на более мелкие дозы (от 0,5 г до 50 г) в удобную для реализации упаковку, как правило полимерные пакеты с пазовым замком, обмотанные в липкую ленту и раскладывать их на той территории и в том количестве, которое укажет «куратор», производить фотофиксацию мест тайников с закладкой наркотического средства, редактировать фотографию с добавлением краткого описания наименования, веса сбываемого вещества, геолокационных координат в качестве конкретизации места тайника и подготовленный фотоотчет в установленной форме согласно требованиям направлять «куратору» через файлообменную систему «

<

данные изъяты>», либо в мессенджере «

<

данные изъяты>». Согласно инструкции, за одну произведенную «закладку» наркотического средства «курьер» получает 250 руб., которые переводились Wex-кодами на специальный «биткоин» кошелек либо непосредственно сразу на банковскую карту, а впоследующем полученные «биткоины» возможно при помощи биржевой системы перевести в российские рубли на любой действующий счет (киви кошелек либо банковская карта). Указанный перечень обязанностей и условий «работы» «курьером» был не окончательным, редактировался непосредственно «куратором» в процессе работы. Проводилось краткое анкетирование вновь поступающего на «работу» в должность «курьера», в результате которого интересуются определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, прежняя занятость, умение работать с необходимыми программными приложениями, отсутствие наркотической зависимости, наличие авто - мототранспорта, семейное положение и т.д.). В качестве поощрений за добросовестное выполнение поставленного «куратором» объема работы присутствовали меры поощрения, которые выражались в дополнительном материальном доходе, были также установлены меры наказания, которые действовали в том случае, если «курьер» не добросовестно выполняет поставленные условия работы, некачественно фасует наркотическое средство, размещает закладку наркотического средства вне обозначенной «куратором» территории, либо превышение нормы необнаружения закладок с тайниками потребителями и т.д. Присутствовал карьерный рост от «курьера» до «куратора» определенной территории, либо «

<

данные изъяты>». Пользователь, подписанный под ник-неймом «

<

данные изъяты>», до ее задержания руководил работой «курьера». Кроме указанных в инструкции обязанностей работы «курьером», ей непосредственно ставил задачи сам «

<

данные изъяты>», которые обуславливались в конкретизации веса, количества сбываемого наркотического средства, конкретизации места размещения тайников в населенном пункте, предъявлял отдельные требования фасовки наркотического средства для отдельных членов группы, например: 100 г для «фас» и 100 г для «кур», что означало оборудовать тайник с указанным весом для конкретного члена группы (фасовщик, курьер соответственно), разъяснял установленные ранее требования оформления отчетов выполненной «работы», а также порядок размещения отчетов в интернете в файлообменной системе, предупредил о том, что если «курьер», либо иной член группы не выходит на связь в течении трех часов, значит он задержан сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем попросил аккуратно находиться в месте изъятия закладки, убедиться в безопасности, не изымать закладку из тайника ночью, ориентироваться на утро 7-8 часов, обозначил необходимость оборудовать тайники в хаотичном порядке, на расстоянии 30 метров друг от друга с целью недопущения случайного их обнаружения. В случае, если она не успевала оформить отчет, то «

<

данные изъяты>» мог оказать помощь и самостоятельно разместить фотоотчеты в сети «Интернет». В результате переписки со своим «куратором» - «

<

данные изъяты>» ей было известно о том, что на территории 

<

адрес> под его началом работают как минимум еще один «курьер» и «фасовщик». Исходя из общения, «

<

данные изъяты>» постоянно контролировал ее работу, знал сколько направил для нее наркотического средства, куда она их разместила, в каком количестве и в какой упаковке, кроме того владел информацией о наличии наркотического средства на той либо иной территории, проводил мониторинг спроса потребителями наркотического средства в различных населенных пунктах. В период ее непосредственной работы «курьером» из ассортимента сбываемого наркотического средства исключительно были так называемые «соли». «

<

данные изъяты>» рассказывал о проблемах в данной деятельности, возникших на территории 

<

адрес>, что свидетельствовало о том, что преступная группа осуществляет незаконное распространение наркотических средств на территории всей 

<

адрес> В качестве мер конспирации между нею и куратором «

<

данные изъяты>» были установлены правила общения исключительно в мессенджере «

<

данные изъяты>», исключались визуальные встречи с иными участниками группы, а также общение при помощи мобильной связи. Контакт с потребителями наркотического средства также исключался, поскольку разработанная и действующая схема по распространению наркотического средства бесконтактным способом, путем размещения в тайники закладки сама по себе отвечала требованиям безопасности, в связи с чем визуальный контакт отсутствовал. Наркотическое средство потребителям предлагалось в сети Интернет с последующим направлением фотоснимков участков местности с расположенным тайником и геолокационными координатами (т.3 л.д. 102-106).

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №7 пояснил о том, что он примерно в течение года был трудоустроен в качестве закладчика в сети «Интернет» в мессенджере «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>» и в его обязанности входило размещение по указанию куратора, являющегося непосредственным руководителем и сообщавшего таким же способом место нахождения и место размещения наркотического средства, закладок с наркотическим средством, формирование и направление фотоотчета о данной закладке куратору, получая оплату за каждую такую закладку в сумме 200 руб. посредством начисления электронной криптовалюты «биткоины», которые впоследующем можно было обменять на денежные средства в сети «Интернет» с их последующим перечислением на Киви-кошелек и на банковскую карту. Также свидетель пояснил о том, что в качестве кураторов действовали также иные лица под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие, с которыми с целью сокрытия незаконной деятельности, анонимности и конспирации осуществлялось общение исключительно через сеть «Интернет» с исключением визуального либо какого-то иного контакта, в том числе телефонной связи. Также свидетель пояснил, что со слов куратора ему стало известно, что данная организация имеет иерархическую структуру и сфера ее деятельности распространяется на территорию всей Российской Федерации, в данной организации, кроме возглавляющего лица, имели место специальные лица, занимающиеся подбором и трудоустройством лиц, их обучением, были установлены правила работы, включающие правила размещения тайников с наркотическим средством, имели место оптовые закладчики, которые размещали более крупные партии наркотического средства, фасовщики, которые изымают наркотическое средство и фасуют его в мелком количестве в отдельные упаковки, а также имела место система наказаний (штрафов в денежном эквиваленте) за нарушения в работе, в том числе в виде несвоевременного исполнения указаний либо за отсутствие закладки в месте ее размещения. 

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниям свидетеля Свидетель №7, данным им в ходе предварительного расследования, которые свидетель подтвердил в полном объеме в ходе судебного следствия, последний пояснил, что приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ года он осуществлял сбыт наркотического средства «соль» путём изготовления тайников с закладкой наркотического средства, выполняя роль «закладчика», то есть курьера, и в его обязанности входило получение сообщения от куратора, в котором содержалась фотография места тайника с мелкооптовой партией наркотического средства, точные текстовые описания конкретного места и координаты местности, извлечение (поднятие) наркотического средства из тайника, при необходимости его взвешивание, фасовка и переупаковка для получения розничных свёртков с разовой дозой наркотического средства, «закладка» наркотического средства в тайниках на территории 

<

адрес>, то есть изготовление тайников и помещение в них свёртков с дозой наркотического средства «соль», подготовка фотоотчета с описанием мест изготовленных им тайников и отправление их куратору, за что он получал денежные средства по 200-250 руб. за один тайник. Также свидетель пояснил, что при изготовлении тайника он приискивал подходящее место, скрытое от посторонних, и изготавливал тайник в разломах бетонных конструкций, между бордюрными камнями и т.п., или просто прикапывал свёртки с наркотическим средством в землю, а затем он фотографировал указанное место с помощью мобильного телефона, делал на фотоснимке отметки в приложении-фоторедакторе в виде стрелок или областей, указывающих на точное место тайника, а также устанавливал геолокационные координаты при помощи приложения, установленного в памяти мобильного телефона, имеющего доступ в сеть «Интернет», вписывал текстовые описания тайника о виде упаковки наркотического средства, способе его закапывания в землю и т.д., подготавливая в виде отчета, который направлял куратору через интернет-мессенджеры «

<

данные изъяты>» либо «

<

данные изъяты>», а денежные средства за выполненную работу получал после того, как присылал отчёты с местами тайников куратору, а тот три раза в месяц пересылал на подконтрольный ему кошелёк криптовалюту – bitcoin, которую он в последующем обменивал, то есть продавал за российские рубли на специальных интернет-биржах типа «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», а вырученные денежные средства он переводил на принадлежащий ему «

<

данные изъяты>-Кошелёк», с которого переводил на подконтрольные банковские карты «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», с которых при помощи различных банкоматов обналичивал денежные средства и тратил на личные нужды. Одним из его кураторов был пользователь в мессенджере «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», которая контролировала его работу, отправляла сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, давала указания по правильности фасовки, упаковки, сокрытия закладки и оформления места сокрытия, а свидетель отправлял «

<

данные изъяты>» отчеты о проделанной работе с адресами мест сокрытия наркотических средств, за что «

<

данные изъяты>» переводила криптвалюту биткоин на подконтрольный ему счет, а он впоследствии переводил биткоины в рубли и переводил на свои банковские карты. Также свидетель пояснил о том, что ему известно, что «

<

данные изъяты>» контролировала и других закладчиков, оптовиков и фасовщиков наркотических средств, при этом курьер, он же закладчик наркотического средства, оптовик - тот же курьер, но которому доверяют большее количество наркотических средств, фасовщик - это лицо, которое фасует наркотическое средство на мелкие индивидуальные дозы, при этом куратор является более вышестоящим по отношению к менеджеру, т.к. последний занимается исключительно подбором кадров. Кроме того свидетель пояснил о том, что «

<

данные изъяты>» работала на лицо по имени 

<

данные изъяты>, который использовал в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», данное лицо является главным организатором и владельцем нескольких магазинов, специализирующихся на сбыте наркотических средств, которые осуществляют свою деятельность в мессенджере «

<

данные изъяты>» и в его подчинении находится много лиц, в том числе лица, использующие ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - занимающиеся кадровой работой, обучением новых кадров и их стажировкой, лица с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» - являющиеся кураторами, контролирующими работу закладчиков, оптовиков и фасовщиков, однако действительные имена указанных лиц неизвестны ни ему, ни иным лицам, лично ни с кем из указанных лиц он не знаком и не встречался, поскольку общение происходило анонимно и исключительно путем переписки. Также свидетель пояснил о том, что данная организация является устойчивой, осуществляющей свою деятельность на территории 

<

адрес>, всё общение с куратором, обмен фотографиями и отчётами, получение заработной платы, установление координат местности и обмен криптовалют происходят непосредственно благодаря доступу в сеть «Интернет», через которую фактически и осуществляется торговля наркотическими средствами (т.3 л.д. 107-110).

Кроме того вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 838,43 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), кроме вышеизложенных показаний подсудимого ФИО3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, а также показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №5 пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Сакский» и ДД.ММ.ГГГГ после обнаружения и изъятия в автомобиле подсудимого вблизи 

<

адрес> наркотических средств и иных предметов от ФИО3 поступила явка с повинной о том, что последний в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и 

<

адрес> разместил тайники с закладками наркотического средства «кристаллы соли», в связи с чем с участием двух понятых и иных сотрудников правоохранительных органов на служебном автомобиле они прибыли в 

<

адрес>, где по указанию ФИО3 прибыли в 

<

адрес>, в котором также по указанию подсудимого в присутствии понятых было обнаружено 6 свертков с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы, о чем были составлены соответствующие процессуальные документы. Свидетель также пояснил о том, что в ходе проведения данного следственного действия со слов подсудимого стало известно о том, что он осуществлял распространение наркотических средств производное N-метилэфедрона путем размещения тайников – закладок через сеть «Интернет», осуществляя переписку с иным лицом, которому подсудимый направлял посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон, сделанные им фотоизображения мест размещения им наркотического средства, после чего подсудимый получал денежные средства путем перечисления ему электронной криптовалюты «биткоины», которые впоследствии переводились в денежные средства через Киви-кошелек и банковские карты.

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №4 пояснил, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Сакский»), точную дату свидетель не помнит за давностью событий, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был выявлен гражданин ФИО3, и в ходе проведения осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением подсудимого, припаркованного на участке грунтовой дороги примыкающей к автодороге 

<

данные изъяты>, неподалеку от АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с участием подсудимого и двух понятых были обнаружены и изъяты вещества и предметы, внешне схожие на наркотические средства, которые со слов подсудимого являлись наркотическим средством. Свидетель также пояснил о том, что в ходе проведения данного следственного действия со слов подсудимого стало известно о том, что он осуществлял распространение наркотических средств, полученных путем изъятия закладок по сообщению от куратора посредством сети «Интернет», путем размещения тайников – закладок с изготовлением и направлением посредством сети «Интернет» с помощью мобильного телефона фотоизображений мест размещения им наркотического средства, после чего подсудимый получал денежные средства путем перечисления ему денежных средств через Киви-кошелек.

Допрошенные в ходе судебного следствия свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснили, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, в дневное время, они были приглашены сотрудниками правоохранительных органов для участия в качестве понятых и принимали участие при обнаружении и изъятии в районе 

<

адрес> из автомобиля в присутствии подсудимого в большом количестве пакетов с наркотическим средством, по обнаружению которых производилось составление соответствующих документов, в которых свидетели вместе с другими участниками следственного действия после ознакомления с ними и ввиду отсутствия у них замечаний к их содержанию, которое соответствовало проведенному следственному действию, ставили свои подписи, после чего подсудимый выразил согласие на сотрудничество с правоохранительными органами и сообщил о том, что данное наркотическое средство он размещает путем более мелких закладок, отправляя фотоизображение мест закладок посредством сети «Интернет», а также сообщил о размещении им тайников закладок с наркотическим средством по 100 г. и 200 г. в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также свидетели пояснили, что они в этот же день принимали участие в качестве понятых при обнаружении и изъятии в районе 

<

адрес> по указанию подсудимого 4 или 5 тайников – закладок в виде свертков с веществом.

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного расследования, которые они полностью подтвердили в судебном заседании, последние пояснили о том, что они ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня принимали участие в качестве понятых при проведении следственного действия осмотра места происшествия, в районе 

<

адрес>, на грунтовой дороге возле автодороги по направлению «

<

адрес>» неподалеку от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», припаркованного легковой автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № черного цвета, рядом с которым находился ФИО3, его супруга ФИО7, с согласия которых был произведен осмотр указанного автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято: на переднем пассажирском сидении автомобиля - мужская поясная сумка, в переднем кармане которого было обнаружено 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом; из центрального кармана указанной сумки - 56 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, 16 свертков из фальгированной бумаги, металлическая лопатка с деревянной ручкой, 2 полимерных пакета, в которых находились упаковочные материалы (пустые прозрачные полимерные пакеты с пазовыми застежками и полосами красного цвета); из заднего кармана указанной сумки - 1 сверток из фальгированной бумаги; там же - 29 свертков изоляционной ленты зеленого цвета; на переднем пассажирском сидении автомобиля - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в металлическом корпусе голубого цвета с повреждениями экрана, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» абонентский номер которой +№; там же - мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе розового цвета и чехле в виде «книжки» из материала, схожего на кожу, черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» абонентский номер которой +№ из перчаточного ящика автомобиля - два рулона липкой изоляционной ленты зеленого цвета; из мужского портмоне, находящегося на передней панели салона автомобиля — две банковские карты «

<

данные изъяты>»; в отсеке боковой обшивки водительской двери - один рулон липкой изоляционной ленты зеленого цвета; на заднем пассажирском сидении автомобиля - электронные весы в полимерном корпусе черного цвета. В присутствии свидетелей ФИО3 пояснил, что обнаруженное и изъятое порошкообразное вещество является наркотическим средством «кристаллы соли», которое он хранил с целью последующего сбыта бесконтактным способом, с помощью информационно-телекоммуникационной сети общего доступа «Интернет». При помощи обнаруженных и изъятых трех рулонов липкой изоляционной ленты зеленого цвета, электронных весов, пустых полимерных пакетов, лопатки, он формировал сделанные им «закладки» тайники наркотического средства и помещал их в грунт. При помощи обнаруженных и изъятых банковских карт ему осуществлялась оплата за выполненную «работу». По окончании проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи ввиду отсутствия замечаний, заявлений, дополнений и ходатайств. После чего свидетели с участием ФИО3 и после пояснений последнего о том, что он разместил «тайники-закладки» с наркотическим средством «солью» весом по 50 г., 100 г. и 200 г. в лесных массивах, расположенных в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые на месте сможет показать, вместе с сотрудниками правоохранительных органов направились в 

<

адрес>, где по прибытию на территорию 

<

адрес> участвующий ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному с правой стороны от асфальтированной дороги, где подойдя к произрастающей ели, он пояснил, что в указанном им месте в грунте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 200 г., который он спрятал, после чего был снят верхний слой грунта, где был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, а затем ФИО3 провел всех участников к следующему участку местности, расположенному на расстоянии около 50 метров от предыдущего, где указал на произрастающее дерево, при этом пояснил, что в грунте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 200 г., который он спрятал, после чего был снят верхний слой грунта, где был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета, а затем по указанию подсудимого на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от предыдущего места, о котором тот пояснил, что в грунте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли», который он спрятал, был снят верхний слой грунта, где был обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, после чего ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 400 метров от предыдущего места, при этом пояснил, что в указанном им месте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 50 г., где был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета, после чего подсудимый провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 150 метров от предыдущего места, при этом пояснил, что в указанном им месте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 50 г., где вблизи произрастающего дерева был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета, а затем ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 200 метров от предыдущего места, при этом пояснил, что в указанном им месте он спрятал наркотическое средство «кристаллы соли» весом 100 г. и при осмотре было установлено, что почва разрыхлена и какие-либо предметы и вещества отсутствуют, а затем ФИО2 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному с правой стороны от грунтовой дороги, проходящей вдоль лесного массива, при этом пояснил, что в указанном им месте он спрятал «тайник-закладку» с наркотическим средством «кристаллами соли» весом около 100 г., где вблизи произрастающего куста был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета, а затем ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстояние около 50 метров от предыдущего места, при этом пояснил, что в указанном им месте он спрятал в грунте «тайник-закладку» с наркотическим средством «кристаллы соли» около 100 г., однако было установлено, что почва разрыхлена и какие-либо предметы и вещества отсутствуют. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия пять свертков с порошкообразным веществом и один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета были помещены в один полимерный пакет, опечатаны с подписями всех участвующих лиц, с составлением протокола осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили свои подписи ввиду отсутствия замечаний, заявлений, дополнений и ходатайств (т. 3 л.д. 69-75, 76-82).

Вышеизложенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1 и Свидетель №2 полностью согласуются с данными протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием двух понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, в присутствии ФИО3 в период с 17 час. 10 мин. по 20 час. был произведен осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, в ходе которого среди иных предметов было обнаружено и изъято два мобильных телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО3, 112 свертков с порошкообразным веществом, электронные весы, фасовочные материалы, лопата с деревянной ручкой, три рулона изоленты, две банковские карты, а в период времени с 22 час. 44 мин. по 23 час. 58 мин. был произведен осмотр места происшествия – участков местности, расположенных в 

<

адрес> (координаты 44.№), в ходе которого изъято 6 свертков с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 70-79, 102-114).

Обнаруженные и изъятые при вышеуказанных обстоятельствах в ходе осмотра места происшествия вещества согласно выводам судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ являются веществами массами 0,45 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,55 г, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, являются веществами массами 0,62 г, 0,57 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,61 г, 0,52 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,56 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,58 г, 0,43 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,38 г, 0,61 г, 0,43 г, 0,59 г, 0,44 г, 0,50 г, 0,60 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,50 г, 0,36 г, 0,61 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,45г, 0,39 г, 0,45 г, 0,54 г, 0,43 г, 0,56 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,53 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,54 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,41 г, 0,57 г, 0,59 г, 0,38 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,59 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,57 г, 0,41 г, 0,55 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,54 г, 0,44 г, 0,49 г, 0,57 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,56 г, 0,40 г, 0,51 г, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, являются веществами массами 197,81 г, 196,56 г, 196,73 г, 49,70 г, 46,84 г, 97,57 г содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 86-88, 94-97, 151-154).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак В №, под управлением ФИО3, изъятыми предметами являются три мотка липкой изоленты зеленого цвета; лопатка, рабочая поверхность которой является металлической, рукоятка деревянной; электронные весы марки «endever»; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 158 прозрачных полимерных пакетика с красными пазовыми замками (т.2 л.д. 13-15).

Кроме того вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (по эпизоду с веществом общей массой 994,58 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), кроме вышеизложенных показаний подсудимого ФИО3 в судебном заседании, и в ходе предварительного расследования по данному уголовному делу, а также показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, полностью подтверждается собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами. 

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №5 пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Сакский» и в связи с поступлением ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 явки с повинной о том, что последний в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и 

<

адрес> разместил тайники с закладками наркотического средства «кристаллы соли», с участием двух понятых и иных сотрудников правоохранительных органов на служебном автомобиле по указанию ФИО3 прибыли в 

<

адрес>, где по указанию ФИО3 в лесном массиве возле 

<

адрес> в присутствии понятых было обнаружено 4 свертка с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы, о чем были составлены соответствующие процессуальные документы, а затем также по указанию подсудимого проехали в сторону 

<

адрес>, где в 

<

адрес> вблизи лесного массива в присутствии понятых было обнаружено 4 свертка с порошкообразным веществом, которые были изъяты, упакованы, о чем были составлены соответствующие процессуальные документы.

Допрошенный в ходе судебного следствия свидетель Свидетель №4 пояснил, что является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Сакский»), точную дату свидетель не помнит за давностью событий, в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, пресечению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был выявлен гражданин ФИО3, и в ходе проведения осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением подсудимого, припаркованного на участке грунтовой дороги примыкающей к автодороге 

<

адрес>, неподалеку от АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, с участием подсудимого и двух понятых были обнаружены и изъяты вещества и предметы, внешне схожие на наркотические средства, о которых подсудимый пояснял, что изъятые вещества являются наркотическими, после чего в связи с поступлением от подсудимого явки с повинной о том, что последний в 

<

адрес> и 

<

адрес> разместил тайники с закладками наркотического средства «кристаллы соли», на следующий день с участием двух понятых и иных сотрудников правоохранительных органов на служебном автомобиле по указанию ФИО3 прибыли в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, где в лесном массиве было обнаружено 2 свертка с порошкообразным веществом, о котором подсудимый также пояснил, что данное вещество является наркотическим, которые были изъяты, упакованы, о чем были составлены соответствующие процессуальные документы.

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №4, данным им в ходе предварительного расследования, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, последний пояснил о том, что он является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Сакский», и ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению, пресечению преступлений в сфере незаконного оборота синтетических видов наркотических средств был выявлен ФИО3, и в ходе проведения осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, управляемого ФИО3, припаркованного на участке грунтовой дороги параллельно примыкающей к автодороге 

<

адрес>, неподалеку от АЗС «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> (координаты №), были обнаружены и изъяты вещества и предметы, внешне схожие на наркотические средства, а также от ФИО3 поступила явка с повинной, в которой последний указал о том, что в 

<

адрес>, а также окрестностях 

<

адрес>, он оборудовал тайники (в количестве трех с веществом массой по 100 г. каждый) с «закладками» наркотического средства «Кристаллы Соли», которые по памяти сможет показать на месте, с целью изъятия тех из незаконного оборота, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ свидетель совместно с иным работником правоохранительных органов, а также ФИО3, на служебном автомобиле выехали в 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, по приезду в 

<

адрес> с участием двух понятых, в присутствии которых ФИО3 также самостоятельно пояснил всем, что осуществил три «закладки» наркотического средства «Кристаллы Соли», массами по 100 г. каждая в 

<

адрес>, а именно вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, которые согласился добровольно указать, с целью изъятия тех из незаконного оборота, после чего по указанию ФИО3 все участвующие отправились к участку местности, расположенному в окрестностях 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где на участке, расположенном на расстоянии около 70 метров от проселочной дороги, в грунте, у основания растущего кустарника, где со слов подсудимого он сделал «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», массой 100 г., был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, о котором подсудимый пояснил, что данное вещество является сделанной им ранее «закладкой» наркотического средства «Кристаллы Соли» массой 100 г., а затем после изъятия, упаковывания данного вещества и составления протокола осмотра места происшествия, где поставили подписи все участвовавшие лица после ознакомления с содержанием данного документа и при отсутствии каких-либо замечаний и дополнений, все участвующие лица проследовали к участку местности вблизи 

<

адрес>, где со слов подсудимого, он также осуществил «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», где на участке местности, расположенном у основания одного из растущих кустов, в месте, указанном ФИО3, какой-либо предмет отсутствовал, а имелось небольшое углубление в грунте, после чего также был составлен протокол осмотра места происшествия, а затем все проследовали к местности, расположенной вблизи 

<

адрес>, где со слов подсудимого он также осуществил «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», где на участке местности, расположенном у основания одного из растущих деревьев, недалеко от асфальтированной дороги, ведущей в указанный населенный пункт, в присутствии понятых и ФИО3, был обнаружен и изъят сверток, содержащий порошкообразное вещество, о котором ФИО3 пояснил, что обнаруженный предмет является сделанной им ранее «закладкой» наркотического средства «Кристаллы Соли» массой 100 г., о чем были составлены соответствующие процессуальные документы. При этом, ввиду отсутствия дополнительных средств упаковывания, также в присутствии всех участвовавших лиц, свидетелем был вскрыт специальный пакет экспертной службы № (куда при проведении предыдущего осмотра места происшествия помещался изъятый предмет), в него же был помещен обнаруженный при проведении данного осмотра места происшествия предмет, горловина пакета (специальный пакет Экспертной службы №) была вновь оклеена, а на поверхность были нанесены пояснительные надписи и подписи участвующих лиц. Таким образом, внутри специального пакета Экспертной службы №, оказалось два предмета, обнаруженные при проведении двух указанных осмотров места происшествия. При проведении всех осмотров места происшествия проводилась фотофиксация (т.3 л.д. 92-97).

Допрошенные в ходе судебного следствия свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснили, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, они были приглашены сотрудниками правоохранительных органов для участия в качестве понятых и после их участия при обнаружении и изъятии в районе 

<

адрес> из автомобиля в присутствии подсудимого в большом количестве пакетов с наркотическим средством, подсудимый выразил согласие на сотрудничество с правоохранительными органами и сообщил о размещении им тайников закладок с наркотическим средством по 100 г. и 200 г. в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Также свидетели пояснили, что они в этот же день принимали участие в качестве понятых при обнаружении и изъятии в районе 

<

адрес> по указанию подсудимого тайников – закладок в виде свертков с веществом.

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного расследования, которые они полностью подтвердили в судебном заседании, последние пояснили о том, что они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в качестве понятых при проведении осмотров участков местности в качестве понятых с участием ФИО3 в 

<

адрес> в лесном массиве, где в 

<

адрес> на участке местности, расположенном с правой стороны от тропинки по указанию подсудимого вблизи произрастающего дерева был снят верхний слой грунта, где был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета, а затем ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 30 метров от предыдущего места к камню, при этом пояснил, что в указанном месте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 100 г., где был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом, затем ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 25 метров от предыдущего места, пояснив, что в указанном месте вблизи произрастающего дерева в грунте находится сверток с наркотическим средством «кристаллами соли», где был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета, после чего ФИО3 провел всех участников осмотра к участку местности, расположенному на расстоянии около 15 метров от предыдущего места, при этом пояснил, что в указанном месте вблизи произрастающего дерева находится спрятанный им сверток с наркотическим средством «кристаллами соли» весом 100 г., где был снят верхний слой грунта и был обнаружен сверток липкой ленты с порошкообразным веществом. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия четыре свертка липкой ленты с порошкообразным веществом белого цвета были помещены в один полимерный пакет, опечатаны с подписями всех участвующих лиц, а также был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили свои подписи ввиду отсутствия замечаний, заявлений, дополнений и ходатайств. Затем свидетели и иные участники следственного действия по предложению ФИО3 проехали в населенный пункт в 

<

адрес> по автодороге «

<

адрес>», при этом подсудимый пояснил, что в лесном массиве он спрятал в грунте 4 свертка с «кристаллами соли» и в 

<

адрес> в лесном массиве, расположенном с правой стороны от асфальтированной дороги, на участках местности по указанию подсудимого были сняты верхние слои грунта, где были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия четыре свертка липкой ленты с порошкообразным веществом были помещены в один полимерный пакет и опечатаны с подписями всех участвующих лиц. По окончанию проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи ввиду отсутствия замечаний, заявлений, дополнений и ходатайств (т. 3 л.д. 69-75, 76-82). 

Согласно оглашенным и исследованным в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3, последний пояснил о том, что он ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, совместно с ФИО8 принимали участие в качестве понятых с участием ФИО2, пояснившего о том, что он осуществил три «закладки» наркотического средства «Кристаллы Соли», массами по 100 г каждая, в 

<

адрес>, а именно вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес> 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, которые согласился добровольно указать, с целью изъятия из незаконного оборота, в связи с чем свидетель вместе с ФИО3, двумя сотрудниками правоохранительных органов на служебном автомобиле и по указанию ФИО3 отправились к участку местности, расположенному в окрестностях 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от проселочной дороги, в грунте, у основания растущего кустарника, о котором подсудимый пояснил, что именно в указанном месте он сделал «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», массой 100 г., где в их присутствии и в присутствии ФИО3 сняли верхний слой грунта и извлекли из-под него сверток липкой изоляционной ленты с порошкообразным веществом, о котором ФИО3 пояснил, что обнаруженный предмет является сделанной им ранее «закладкой» наркотического средства «Кристаллы Соли» массой 100 г., а затем данное вещество было упаковано в специальный пакет Экспертной службы №, опечатан с подписями всех участвующих лиц, а также был составлен протокол осмотра места происшествия, где также поставили подписи все участвовавшие лица, после чего по предложению подсудимого на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, где с его слов он также осуществил «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», где ФИО3 указал на участок местности, расположенный у основания одного из растущих кустов, при этом пояснив, что именно в указанном месте он сделал вышеуказанную «закладку», однако какой-либо предмет отсутствовал, а имелось небольшое углубление в грунте, о чем также был составлен соответствующий процессуальный документ, после чего по предложению ФИО3 проследовали к участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес>, где со слов подсудимого он также осуществил «закладку» наркотического средства «Кристаллы Соли», где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, у основания одного из растущих деревьев, недалеко от асфальтированной дороги, ведущей в указанный населенный пункт, был обнаружен и изъят сверток липкой изоляционной ленты, содержащий порошкообразное вещество, о котором подсудимый пояснил, что обнаруженный предмет также, как и предыдущий, является сделанной им ранее «закладкой» наркотического средства «Кристаллы Соли» массой 100 г., о чем также был составлен соответствующий процессуальный документ, а также указанный предмет ввиду отсутствия дополнительных средств упаковывания, был помещен в вышеназванный специальный пакет Экспертной службы № (куда при проведении предыдущего осмотра места происшествия помещался изъятый предмет), который был опечатан с подписями участвующих лиц. При проведении осмотров мест происшествий сотрудниками полиции проводилась фотофиксация. Перед началом, в ходе, либо по окончании проведения указанных следственных действий, каких-либо заявлений, замечаний либо дополнений ни от кого не поступало (т.3 л.д. 83-86).

Вышеизложенные показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 полностью согласуются с данными протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием понятых Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 в присутствии ФИО3 в период времени с 3 час. 25 мин. по 4 час. 30 мин., в ходе осмотра участков местности, расположенных в 

<

адрес> (координаты №), обнаружено и изъято 4 свертка с порошкообразным веществом, в период времени с 5 час. 50 мин. по 6 час. 35 мин., в ходе осмотра участков местности, расположенных в 

<

адрес> (координаты №), обнаружено и изъято 4 свертка с порошкообразным веществом, в период времени с 14 час. 30 мин. по 17 час. 35 мин., в ходе осмотров участков местности, расположенных на территории 

<

адрес> (координаты 45.392106, 36.536294) и в 

<

адрес> (координаты №), обнаружено и изъято два свертка с порошкообразным веществом (т.1 л.д. 125-136, 147-158, 171-176, 177-182). 

Обнаруженные и изъятые при вышеуказанных обстоятельствах в ходе осмотра места происшествия вещества согласно выводам судебно-химических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ являются веществами массами 99,82 г, 100,41 г, 99,41 г, 100,74 г, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, являются веществами массами 97,65 г, 98,78 г, 99,08 г, 99,01 г, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, являются веществами массами 99,79 г, 99,89 г, содержащими в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 140-143, 163-166, 186-189).

Кроме вышеизложенных доказательств вина ФИО3 в совершении двух вышеуказанных преступлений также подтвреждается следующими доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО3, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра вышеуказанного автомобиля, в памяти мобильного телефона выявлено наличие приложения «

<

данные изъяты>», в котором содержатся папки: 

<

данные изъяты>, в которых содержится переписка и графические изображения между данными абонентами и ФИО3. с содержанием в текстовых сообщениях информации о цели работы, об оплате труда, о способах конспирации, об инструктаже по правилам работы (т.2 л.д. 24-101).

Согласно протоколам осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски, представленные ООО «К-Телеком» и ООО «КТК Телеком», содержащие информацию о соединениях между абонентами сотовой связи: +№, +№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие обстоятельства перемещения ФИО3 на территории 

<

адрес>, его местонахождение в местах совершения преступления, при использовании им данных абонентских номеров в ходе своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.2 л.д. 176-184, 185, 188-200, 201).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра вышеуказанного автомобиля под управлением ФИО3 (т.2 л.д. 9-10)

Согласно информации о транзакциях по балансу учетных записей 

<

данные изъяты> №№ +№, +№; +№, +№, содержащейся на двух оптических дисках, согласующейся с данными протоколов осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, данная информация, представленная Акционерным обществом «

<

данные изъяты>», содержащих информацию о транзакциях по балансу учетных записей 

<

данные изъяты> №№ +№, +№; +№, +№, свидетельствует о том, что на имя ФИО3 и его супруги ФИО7 открыты счета, на которые поступило более 1 000 000 руб., часть которых ФИО3 переводил на карты банка 

<

данные изъяты>, открытые на его имя, а также на имя его супруги ФИО7 (т.3 л.д. 41-57, 58, 61-64,65, 66).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, информация, предоставленная 

<

данные изъяты>, о движении по счетам ФИО3 и его супруги ФИО7, свидетельствует о том, что на счета и карты, открытые на имя ФИО3 и его супруги ФИО7 с помощью платежной системы 

<

данные изъяты> проведены операции по зачислению денежных средств на общую сумму 1301150 рублей (т.3 л.д. 2-35, 36-37, 38).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО3, добровольность и достоверность содержания которой не оспаривалась подсудимым в ходе судебного следствия, последний добровольно пояснил о причастности к незаконному обороту наркотических средств, указав на населенные пункты, где он осуществлял закладки с наркотическим средством (т.1 л.д. 81).

Согласно выводам акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (т. 4 л.д. 122). 

Согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 какого-либо психического расстройства (слабоумия, временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики) не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось на момент инкриминируемого ему деяния. ФИО3 на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.4 л.д. 115-116).

Таким образом, совершение ФИО3 двух вышеуказанных эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, при указанных в обвинении обстоятельствах, именно в составе организованной группы (по эпизодам с веществом общей массой 838,43 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и с веществом общей массой 994,58 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), подтверждается вышеизложенными показаниями подсудимого ФИО3, данными им как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования, о том, что он в конце ДД.ММ.ГГГГ года после его трудоустройства с помощью специального Интернет ресурса начал осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием принадлежащего ему электронного коммуникационного устройства (мобильный телефон) и программного приложения 

<

данные изъяты>, которое подсудимый, действуя под названием «

<

данные изъяты>», использовал для связи с иными лицами, в том числе действующими под названиями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», от которых подсудимый получал указания по трудоустройству, обучению по порядку осуществления деятельности по размещению наркотических средств, указания о месте получения им путем закладки наркотических средств для последующего сбыта, о способе и количестве фасовки полученного наркотического средства, правилах и месте его размещения, правил оформления мест размещенных закладок и способе отправки указанным лицам фотоизображений таких мест, а также получал указания от данных лиц о населенных пунктах на территории 

<

адрес>, в которых подсудимому необходимо размещать указанные закладки полученных и расфасованных им наркотических средств с целью их последующего сбыта, а также о способе получения им оплаты за выполненную работу и суммах, причитающихся ему за выполненную работу, а также о том, что в данной организации, кроме подсудимого, действовали и иные вышеуказанные лица, осуществляющие различные функции, т.е. изложенные подсудимым обстоятельства свидетельствуют о том, что данная группа, в состав которой входили перечисленные подсудимым иные лица с выполнением указанных подсудимым функций, является устойчивой, действующей в соответствии с установленной иерархией ее участников, с применением мер конспирации, с распределением ролей и обязанностей между ними и наличием контроля за исполнением данных обязанностей согласно установленной последовательности действий каждого из участников группы, в том числе с применением мер воздействия к членам указанной группы в случае допущенных нарушений установленного порядка осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, что свидетельствует о том, что такая группа, участником которой являлся подсудимый, обладает всеми признаками организованной группы, в составе которой подсудимым совершены все инкриминируемые ему деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении.

Такие показания подсудимого, свидетельствующие о наличии устойчивой организованной преступной группы, участником которой он являлся, и о характере и схеме деятельности которой он пояснил, созданной неустановленным лицом и осуществляющей незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств на территории 

<

адрес> также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, пояснивших о деятельности данной организованной группы, использующей в своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> созданный ими Интернет-сайт, о котором свидетелям стало известно соответственно с ДД.ММ.ГГГГ года и с ДД.ММ.ГГГГ года, когда они начали свою деятельность, а также о способе трудоустройства, рекламе данного Интернет-ресурса, с помощью которого осуществлялся сбыт наркотического средства данной группой с помощью сети «Интернет» и программного приложения 

<

данные изъяты>, размещении информации о видах и количестве наркотического средства, а также перечня населенных пунктов, в которых размещены наркотические средства с целью их сбыта неопределенному кругу лиц, осуществляющих покупку данного наркотического средства посредством указанного Интернет-ресурса, и подтвердивших об участии в указанной группе как лиц, действующих под названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также иных лиц, выполнявших функции по найму сотрудников, контролю за деятельностью последних и иных лиц, свидетельствующих об организованности данной группы, а также об участии и роли в деятельности указанной группы иных лиц, которое осуществляли деятельность курьера, пояснивших кроме того о порядке и способе приобретения наркотического средства с помощью сети Интернет и приложения 

<

данные изъяты> и о порядке осуществления оплаты за осуществленную деятельность по размещению наркотических средств посредством электронных платежных систем, а также подробно и аналогично показаниям подсудимого, пояснив о структуре и характере деятельности указанной организованной группы, осуществляющей деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в осуществлении деятельности которой также принимали участие и свидетели, в связи с чем им стала известна структура данной организованной группы, способы осуществления ее деятельности, средства конспирации, распределение ролей и функций лиц, являющихся членами указанной организованной группы, а также способы осуществления оплаты деятельности членов данной группы посредством электронных платежей, в том числе и с помощью перечисления электронной валюты Биткойн, с последующим ее переводом в денежные средства, что полностью согласуется с показаниями подсудимого. 

О том, что обнаруженные и изъятые указанные в обвинении наркотические средства как в ходе осмотра места происшествия при вышеуказанных обстоятельствах в автомобиле, находящимся в пользовании подсудимого, возле 

<

адрес>, так и на перечисленных участках местности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес>, последний незаконно хранил и разместил именно с целью их последующего сбыта, кроме показаний подсудимого ФИО3 о такой цели размещения и незаконного хранения наркотического средства, свидетельствует способ их размещения, количество обнаруженных и изъятых наркотических средств, а также способ их упаковки, что подтверждается вышеизложенными данными протоколов осмотра места происшествия об обнаружении и изъятии в перечисленных местах аналогичных свертков с веществами общими массами 838,43 г. и 994,58 г., содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что подтверждается вышеизложенными выводами судебно-химических экспертиз о количестве и виде обнаруженного и изъятого наркотического средства. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия указанных в обвинении наркотических средств, в двух эпизодах покушения на незаконный сбыт которых обвиняется подсудимый при вышеуказанных обстоятельствах, подтверждаются также вышеизложенными показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, пояснивших о последовательности и местах обнаружения данного наркотического средства и иных предметов, а также об их виде, количестве и упаковке обнаруженных веществ и предметов, которые полностью согласуются между собой и с вышеизложенными данными протоколов осмотра места происшествия, протоколов осмотра предметов. 

Квалификацию действий ФИО3 по обоим вышеуказанным эпизодам по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ по квалифицирующему признаку совершения покушения на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере, суд полагает правильными, поскольку подсудимым совершены два эпизода покушения на незаконный сбыт указанных веществ общими массами 838,43 г. и 994,58 г. соответственно, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, каждое из которых в указанном количестве согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером.

Принимая во внимание то обстоятельство, что подсудимым незаконно приобретен (ДД.ММ.ГГГГ по полученному от неустановленных предварительным следствием лиц, являющихся членами указанной организованной преступной группы) пакет с веществом массой не менее 838,43 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, часть которого подсудимый разместил при вышеуказанных и изложенных в обвинении обстоятельствах, а оставшуюся часть незаконно хранил в автомобиле с целью последующего сбыта до его обнаружения и изъятия работниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, а также учитывая, что подсудимым незаконно приобретен (ДД.ММ.ГГГГ по полученному от неустановленных предварительным следствием лиц, являющихся членами указанной организованной преступной группы) пакет с веществом массой не менее 994,58 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое подсудимый разместил при вышеуказанных и изложенных в обвинении обстоятельствах с целью последующего сбыта иным лицам, суд приходит к выводу о правильности квалификации действий подсудимого по обоим вышеуказанных эпизодам как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку подсудимым фактически совершены действия по приобретению и незаконному хранению указанного наркотического средства, в том числе в виде приобретения, фасовки и хранения наркотических средств, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта наркотического средства, однако по независящим от подсудимого обстоятельствам им не были выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в том числе ввиду пресечения его действий работниками правоохранительных органов, поскольку указанные в обвинении наркотические средства были обнаружены и изъяты работниками правоохранительных органов, в связи с чем такие действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в полном объеме не были выполнены подсудимым. 

Таким образом, учитывая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 838,43 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, подлежат квалификации по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО3 по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества массой 994,58 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, подлежат квалификации по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, принимая во внимание обстоятельства совершения двух вышеуказанных преступлений, совершенных ФИО3 в течение непродолжительного периода времени, суд приходит к выводу о том, что необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы, подлежащего реальному исполнению, с учетом требований ст. 66 ч.3 УК РФ о назначении наказания за покушение на два вышеуказанные преступления, предусмотренные ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ.

Не усматривается оснований к применению в отношении подсудимого ФИО3 положений ст. 15 ч.6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степени их общественной опасности, что в своей совокупности свидетельствует об отсутствии оснований для выводов о меньшей степени общественной опасности совершенных преступлений. 

Оснований к применению ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО3 суд также не усматривает, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, которые подсудимым совершены в непродолжительный период времени, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Вместе с тем, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по двум вышеуказанным преступлениям явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а кроме того на основании ст. 61 ч.2 УК РФ суд признает смягчающими наказание подсудимого по двум вышеуказанным преступлениям обстоятельствами, его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, совместное проживание с супругой ФИО7, имеющей малолетнего ребенка (т.4 л.д. 133), а также принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО3, не судимого, женатого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (т.4 л.д. 130, 131), и с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ суд приходит к выводу о возможности назначения наказания значительно ниже максимального предела, установленного санкциями уголовного закона за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5, 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями вышеуказанного уголовного закона.

При назначении ФИО3 вида исправительного учреждения, суд на основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительном учреждении строгого режима, т.к. подсудимый осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства – вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, переданные на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить (т.2 л.д. 4-5, 8), две банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить 

<

данные изъяты> по принадлежности (т.2 л.д. 11-12, 19), полимерные пакеты с пазовыми застежками, электронные весы, металлическую лопатку, поясную сумку на застежке, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить (т.2 л.д. 16-17, 19), мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei №, imei №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, с картой памяти, в чехле, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить ФИО7 по принадлежности (т.2 л.д. 117-118, 119), автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, два договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, комплект ключей к автомобилю, страховой полис 

<

данные изъяты> №, квитанцию № серия №, сопроводительное письмо с постановлением №, три квитанции об оплате штрафа, переданные на хранение ФИО7, оставить ей по принадлежности (т.2 л.д. 136-137, 138), два оптических диска с информацией о соединениях между абонентами сотовой связи, хранящиеся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 184, 185, 200, 201); два оптических диска с информацией о транзакции по балансу учетной записи QIWI №, №, №, №, №, хранящиеся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 57, 58, 64, 65); информацию из 

<

данные изъяты>» о счетах ФИО3 и ФИО7, хранящуюся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 2-35, 38).

Принимая во внимание то обстоятельство, что изъятые у ФИО3 мобильный телефон «

<

данные изъяты> 4», imei №, imei №, с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами +№ и +№, принадлежащие ФИО3, использовались последним с целью осуществления вышеуказанной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, при обстоятельствах, указанных в обвинении, что кроме показаний подсудимого об использовании им указанных предметов в том числе для формирования и пересылки сведений о размещенных закладках с наркотическими средствами с целью их последующего сбыта посредством сети «Интернет», такие обстоятельства подтверждается также данными протоколов осмотра указанных предметов, согласно которым в мобильном телефоне содержится информация о сообщениях в сети «Интернет» посредством программного приложения «

<

данные изъяты>», с помощью которых подсудимым в период инкриминируемых ему деяний велись переговоры с иными лицами, являющимися участниками организованной преступной группы, о порядке получения, размещения и оформления размещенных закладок наркотических средств, в связи с чем суд приходит к выводу, что согласно требованиям ст. 104.1 ч.1 п. «г» УК РФ и ст. 81 ч.3 п.1 УПК РФ указанные предметы, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат конфискации в собственность государства как орудия преступления (т.2 л.д. 102, 104).

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 838,43 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества массой 994,58 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона), и назначить ему наказание: 

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества общей массой 838,43 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона) в виде 9 (девяти) лет лишения свободы,

по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт вещества массой 994,58 г., содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона) в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО3 со дня вступления приговора в законную силу. На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ в редакции ФЗ № 186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, переданные на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> согласно квитанции РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить; две банковские карты 

<

данные изъяты> № и №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить 

<

данные изъяты> по принадлежности; полимерные пакеты с пазовыми застежками, электронные весы, металлическую лопатку, поясную сумку на застежке, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei №, imei №, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, с картой памяти, в чехле, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, возвратить ФИО7 по принадлежности; автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, два договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, комплект ключей к автомобилю, страховой полис № №, квитанцию № серия №, сопроводительное письмо с постановлением №, три квитанции об оплате штрафа, переданные на хранение ФИО7, оставить ей по принадлежности; два оптических диска с информацией о соединениях между абонентами сотовой связи, хранящиеся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела; два оптических диска с информацией о транзакции по балансу учетной записи QIWI №, №, №, №, №, хранящиеся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела; информацию из 

<

данные изъяты>» о счетах ФИО3 и ФИО7, хранящуюся в материалах дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», imei №, imei №, с сим-картами оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентскими номерами +№, принадлежащие ФИО3, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств при МВД по 

<

адрес> согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.М. Глухова